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  КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 

ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
152850,  Ярославская область, Пошехонский район, г. Пошехонье, пл. Свободы,  д. 9
Заключение о результатах контрольного мероприятия 
«Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Муниципальное учреждение Управление социальной защиты населения и труда Администрации  Пошехонского  муниципального  района  за 2020 год»
19.05.2021 г.                                                                                             г. Пошехонье

  Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 1 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, пункт 2.1 плана работы Контрольно-счётного органа Пошехонского муниципального района на 2021 год, утвержденного Распоряжением и.о. Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района от 29.12.2020 г. № 38.

    Цель контрольного мероприятия:  внешняя проверка достоверности годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

    Предмет контроля: годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств за 2020 год (далее – ГАБС).

  Объект проверки: Муниципальное учреждение Управление социальной защиты населения и труда Администрации Пошехонского муниципального района (далее – Управление СЗНиТ). 

     ОГРН 1027601118533,  ИНН 7624000413

     Проверяемый период: с 01.01.2020 г. по 31.12.2020 г..

     Срок контрольного мероприятия: 01.03.2021 г. - 31.03.2021 г. 

 Исполнитель контрольного мероприятия: исполняющий обязанности Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района  Виноградова Н.В. 

  Управление СЗНиТ создано в соответствии с Уставом Пошехонского муниципального района, решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 20.12.2012 г. № 58 «Об утверждении структуры администрации Пошехонского муниципального района», в соответствии с  Федеральным законом от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».  

   Управление СЗНиТ  действует на основании ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УПРАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТРУДА АДМИНИСТРАЦИИ  Пошехонского МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, утвержденного Постановлением Администрации Пошехонского муниципального района от 29.07.2015 г. № 651, с изменениями в редакции Постановления Администрации от 13.04.2015 г. № 336 (далее по тексту - Положение). 

   Согласно п. 1.2 Положения Пошехонское УСЗНиТ является структурным подразделением Администрации Пошехонского муниципального района, обеспечивающим реализацию государственной политики Российской Федерации и Ярославской области, осуществляющим деятельность в сфере социальной поддержки и защиты населения, опеки и попечительства над совершеннолетними лицами, условий и охраны труда, социально-трудовых отношений и социального партнерства. 

  Согласно п. 1.5. Положения Пошехонское УСЗНиТ является главным распорядителем, распорядителем и получателем бюджетных средств. 
   Объем бюджетных средств, проверенных при проведении контрольного мероприятия:  

· фактические администрируемые доходы учреждения в общей сумме                                       190 686 256,11 руб.,

· фактические расходы учреждения в общей сумме 194 122 317,09 руб. 

  Внешняя проверка осуществлена на основании стандарта внешнего муниципального финансового контроля СФК 02. «Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год», утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района от 02.09.2016 г. № 18, в соответствии с требованиями п. 1 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ. 
    Нормативные правовые акты, используемые при проведении контрольного мероприятия:
 Бюджетный кодекс РФ, утвержденный Федеральным законом от               31.07.1998 г. № 45-ФЗ (далее – Бюджетный кодекс), 

  Приказ Минфина России от 28.12.2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» в ред. Приказа от 07.04.2020 г. № 59н  (далее – Приказ №  191н),

   Решение Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 19.12.2019 г. № 14  "О бюджете Пошехонского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов" в редакции решения от 24.12.2020 г. № 98  (далее – решение о бюджете) , бюджетная роспись на 2020 год,
     Положение о бюджетном процессе в Пошехонском муниципальном районе, утвержденное решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 26.10.2017 г. № 45 (далее – Положение о бюджетном процессе) и другие нормативные документы. 
     Результаты контрольного мероприятия: 

1. Проверка соблюдения требований законодательства по полноте и срокам представления бюджетной отчетности ГАБС

    Годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств (далее – бюджетная отчетность)  Управления СЗНиТ представлена на внешнюю проверку до 01 апреля 2021 г., то есть в срок, установленный в  Положении о бюджетном процессе. 
   В соответствии с п. 4 Инструкции №191н бюджетная отчетность предоставлена Управления СЗНиТ  в Контрольно-счётный орган Пошехонского   муниципального района в бумажном виде сброшюрована и пронумерована, с сопроводительным письмом от 27.01.2021 г.. 

    Бюджетная отчетность представлена по формам в соответствии с Инструкцией № 191н.

  Годовая бюджетная отчетность подписана начальником и главным  бухгалтером Управления СЗНиТ. 

     В соответствии с п. 11 Инструкции № 191н в составе годового отчета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств,  главного администратора, администратора доходов бюджета (Управление СЗНиТ) на 01 января 2021 г. представлены:

· Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130),

· справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125),

· справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110),

· Отчет об исполнении бюджета  главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127),

· Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128),

· Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121),

· Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123),

· Пояснительная записка (ф. 0503160).  

      В составе пояснительной записки представлены формы бюджетной отчетности (ф. 0503164, 0503168, 0503169, 0503171, 0503173) и другие формы отчетности. 

  Также в составе годового отчета представлена информация по                            форме 0503324 (по межбюджетным трансфертам федерального и областного бюджетов) в соответствии с Письмом Казначейства России от 11.12.2012 г.                  N 42-7.4-05/2.1-704 "О порядке составления и представления финансовыми органами субъектов Российской Федерации Отчета об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом" и бюджетная отчетность подведомственного бюджетного учреждения - МУ Комплексный центр социального обслуживания населения г. Пошехонье Ярославской области                  (ф. 0503710, 0503721, 0503723, 0503730, 0503737, 0503738, 0503760, 0503766, 0503768, 0503769, 0503771, 0503773, 0503775, 0503779, 0503075, 0524103). 

2. Проверка достоверности бюджетной отчетности ГАБС.

    Управление СЗНиТ  является главным администратором доходов бюджета, главным распорядителем бюджетных средств с кодом главы 804 в соответствии с решением о бюджете района на 2020 год. 

  Бюджетная отчетность Управления СЗНиТ за 2020 год составлена на основании кодов бюджетной классификации доходов, расходов, которые применялись при утверждении Собранием Депутатов решения о бюджете Пошехонского муниципального района на 2020 год. 

  Положение об учетной политике МУ Управления СЗНиТ Администрации Пошехонского муниципального района утверждено Приказом начальника Управления СЗНиТ от 31.12.2015 г. № 46 (далее - учетная политика). 
    Документ о  достоверности бюджетной отчетности, проводимой внутренним финансовым аудитом ГАБС в соответствии с п. 2 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса для проверки не представлен.  

   В целях составления годовой бюджетной отчетности за 2020 год Управлением СЗНиТ проведена  инвентаризация активов и обязательств, сведения о результатах проведения которой включены в Пояснительную записку, что соответствует ч. 3 ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ "О  бухгалтерском учете» и утвержденной  учетной политикой ГАБС. В результате инвентаризации расхождений с данными бухгалтерского учета не выявлено.

   На основании таблицы № 6 Пояснительной записки установлено, что в нарушение п. 167 Инструкции № 191н и п. 3.44 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 г. № 49 (в ред. от 08.11.2010 г. № 142н) "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" инвентаризация расчетов с бюджетом не проводилась. Обоснованность сумм, числящихся на счете бухгалтерского учета 20551 "Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ" не подтверждена (Инвентаризационная опись расчетов по поступлениям ф. 0504091 не составлена). 

     Бюджетная отчетность составлена на основе записей  журналов операций, Главной книги и других регистров бюджетного учета, применяемых Управлением СЗНиТ в соответствии с  Приказом Минфина России от 30.03.2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" и регистров бюджетного учета  для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, главных распорядителей бюджетных средств.

     В отчетном году сбор, регистрация и обобщение информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Управления СЗНиТ, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства, и полученных по указанным операциям финансовых результатах (далее - объекты учета) осуществлялись Управлением СЗНиТ на основании плана счетов по номерам синтетических счетов объектов учета (синтетических кодов счетов  и аналитических кодов синтетических счетов) в соответствии с Приказом  Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" и утвержденной учетной политикой Управления СЗНиТ.

   Согласно сведениям о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (ф. 0503161) установлено, что в подчинении Управления СЗНиТ находится 1 бюджетное учреждение — МУ Комплексный центр социального обслуживания населения г. Пошехонье Ярославской области. 
     Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130) (далее - Баланс ф.0503130)  сформирован в составе годовой отчетности по состоянию на 1 января 2021 г., его заполнение соответствует п.п. 12 -19 Инструкции № 191н. Баланс (ф. 0503130) составлен из двух частей: актива и пассива итоги которых равны. 
В составе Баланса (ф. 0503130) сформирована Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах. 
В ходе проведения проверки годовой бюджетной отчётности ГАБС за 2020 год проведено сопоставление форм отчётности путём сверки показателей представленной отчётности по установленным контрольным соотношениям. Выборочной проверкой годовой отчетности установлено, что:
- в Балансе ф. 0503130 соблюдается равенство данных по графам 3,4,5,6,7,8  строки 350 и по тем же графам строки 700 (показатели актива и пассива соответствуют). 
· контрольные соотношения  отдельных показателей Отчета о финансовых результатах деятельности ф. 0503121, показателей Баланса            ф. 0503130 и Справки ф. 0503110 выполнены.

· годовая отчетность ГАБС составлена на основании оборотов и остатков Главной книги  ф. 0504072 за период с 01.01.2020 г. по 31.12.2020 г. 
Выборочной проверкой установлено, что отражение информации  в  строках и графах в формах отчетности (Отчет о финансовых результатах деятельности ф. 0503121, Отчет о движении денежных средств ф. 0503123, Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф. 0503127, Отчет о принятых бюджетных обязательствах ф. 0503128) осуществлялось с соблюдением требований Инструкции № 191н. 

В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки не представлена информация (Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств ф. 0503175, Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств ф. 0503178, Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства ф. 0503190) и не отражена информация о причинах увеличения дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе просроченной, по состоянию на отчетную дату в сравнении с данными за аналогичный отчетный период прошлого финансового года.  
3. Анализ исполнения доходов бюджета 

    В 2020 году установленные бюджетные назначения по администрируемым доходам были исполнены в общей сумме 190 686 256,11  руб., или на 98,93 % к  плановым назначениям, утвержденным в общей сумме 192 748 717,00 руб.  
  В основном администрируемые доходы поступили в полном объеме в соответствии с плановыми назначениями. 
     Неисполнение утвержденных назначений составило в общей сумме                         926 149,79  руб., в том числе наиболее низкое исполнение (менее 90 %) отмечается по следующим доходам: поступление субвенции на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом исполнено на 26,3 % (зачислено 1 659,00 руб. при утвержденном плане 6 300,00 руб.),   исполнение по поступлению субвенции на освобождение от оплаты стоимости проезда детей из многодетных семей составило 82,7 %  (зачислено                          218 443,00  руб. при утвержденном плане 264 000,00 руб.).  
    Исполнение кассового плана по доходам Управлению СЗНиТ в разрезе кодов бюджетной классификации доходов за отчетный год представлено в таблице 1:

                                                                                                                       Таблица 1 
	Код бюджетной классификации и наименование доходов 
	2019 г. 
	2020 г. 
	2020 г. +, - к 2019 г. 

	
	
	Утверждено, 

 руб.
	Исполнено


	Не исполненные назначения 
	

	
	
	
	руб.
	%
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1 13 02995 05 0000 130 - Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 
	39 000,00 
	2 000,00
	2 085,09
	104,3
	-
	-39 000,00

	2 02 29999 05 2034 150 — прочие субсидии бюджету района (субсидия на реализацию муниципальных программ поддержки социально-ориентированных некоммерческих организаций)
	-
	340 598,00 
	340 598,00
	100
	-
	+340 598,00

	2 02 30022 05 0000 150 — субвенции бюджету района на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
	2 984 903,47  
	3 379 374,00
	3 359 347,86 
	99,4
	20 026,14
	+374 444,39 

	2 02 30024 05 3003 150 — субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом) 
	791,00 
	6 300,00
	1 659,00 
	26,3
	4 641,00
	+868,00

	2 02 30024 05 3004 150 — субвенции на освобождение от оплаты стоимости проезда детей из многодетных семей 
	335 869,86 
	264 000,00
	218 443,00 
	82,7
	45 557,00 
	-117 426,86 

	2 02 30024 05 3005 150 — субвенции на оплату ЖКУ отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к полномочиям Ярославской области 
	14 832 176,78 
	14 857 800,00
	14 477 309,35
	97,4
	380 490,65 
	-354 867,43

	2 02 30024 05 3019 150 — субвенции бюджету района на  на денежные выплаты
	5 012 882,43 
	4 636 000,00
	4 504 865,93
	97,2
	131 134,07
	-508 016,50 

	2 02 30024 05 3020 150 — субвенции на содержание муниципальных казенных учреждений социального обслуживания населения, на предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям социального обслуживания населения на выполнение муниципальных заданий и иные цели 
	80 035 573,00 
	83 556 563,00
	83 556 563,00
	100
	-
	+3 520 990,00

	2 02 30024 05 3021 150 -  субвенции на оказание социальной помощи отдельным категориям граждан
	2 983 389,48 
	3 681 060,00
	3 678 079,12
	99,9
	2 980,88
	+694 689,64

	2 02 30024 05 3022 150 -  субвенции на социальную поддержку отдельных категорий граждан в части ежемесячного пособия на ребенка)
	8 643 907
	8 042 000,00
	8 041 330,43
	100
	669,57 
	-602 576,57

	2 02 30024 05 3023 150 -  субвенции на социальную поддержку отдельных категорий граждан в части ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам
	11 264 566,00 
	10 878 000,00
	10 819 330,00
	99,5
	58 670,00
	-445 236,00

	2 02 30024 05 3029 150 -  субвенции на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере социальной защиты населения
	6 520 800,00 
	6 966 248,00
	6 966 248,00
	100
	-
	+445 448,00

	2 02 30024 05 3036 150 -  субвенции на ежемесячную денежную выплату, назначаемую при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в части расходов по доставке выплат получателям
	151 652,02 
	155 000,00
	150 372,91
	97,0
	4 627,09
	-1 279,11

	2 02 30024 05 3037 150 -  субвенции на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в части расходов по доставке выплат получателям) 
	2 731,32 
	3 257,00
	3 136,56
	96,3
	120,44
	+405,24

	2 02 30024 05 3042 150 — субвенции на осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в части расходов по доставке выплат получателям)
	-
	18 900,00
	18 768,00
	99,3
	132,00
	+18 768,00

	2 02 35084 05 0000 150 — субвенции бюджету района на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет  
	11 514 375,00 
	11 604 183,00
	11 604 182,00
	100
	1,00
	+89 807,00

	2 02 35137 05 0000 150 -  субвенции  по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации 
	125 287,14 
	59 456,00
	59 455,58
	100
	0,42
	-65 831,56

	2 02 35220 05 0000 150 -  субвенции по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 
	487 215,84 
	516 593,00
	516 592,11
	100
	0,89
	+29 376,27

	2 02 35250 05 0000 150 — субвенции бюджету района на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 
	6 021 576,80 
	5 879 882,00
	5 649 834,71
	96,1
	230 047,29
	-371 742,09

	2 02 35270 05 0000 150 — субвенции бюджету района на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву 
	-
	68 021,00
	68 020,05 
	100
	0,95 
	+68 020,05

	Субвенции бюджету района на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно
	-
	25 955 902,00
	24 811 476,88
	100
	1 144 425,12
	+24 811 476,88

	2 02 35380 05 0000 150 — субвенции бюджету района  на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами) 
	3 427 295,64 
	3 557 132,00
	3 538 568,07
	99,5
	18 563,93
	+111 272,43

	2 02 35462 05 0000 150 — субвенции  бюджету района на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 
	151 802,40 
	177 648,00
	177 520,43
	
	127,57
	+25 718,03

	2 02 35573 05 0000 150 — субвенции бюджету района  на осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого  ребенка
	5 069 320,03 
	8 142 800,00
	8 124 555,12
	99,8
	18 244,88
	+3 055 235,09

	2 02 45293 05 0000 150 — межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на приобретение автотранспорта 
	1 472 600,00 
	-
	-
	-
	-
	-1 472 600,00

	2 19 60010 05 0000 150 — возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 
	-39 000,00 
	-
	-
	-
	-
	+39 000,00

	Возврат остатков субвенций на выплату гос. пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организации (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с ФЗ от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» из бюджета района 
	-
	0,00
	-2 085,09
	-
	0,00
	-

	Доходы ГАБС - всего 
	161 038 715,21 
	192 748 717,00
	190 686 256,11
	98,93
	-2 062 460,89
	29 647 540,90


    Основными причинами неисполнения утвержденного плана по доходам ГАБС в 2020 г. являются уменьшение численности получателей выплат по сравнению с запланированной (уменьшение количества обращений за ежемесячными выплатами, уменьшение количества поездок и т.п.).  

     Проверкой установлено, что коды бюджетной классификации доходов примененные главным администратором бюджетных средств в отчетном финансовом году и при составлении годовой бюджетной отчетности соответствуют   Порядку формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения, утвержденному Приказом Минфина России от 06.06.2019 г. N 85н (в ред. от 29.12.2020 г.                   № 331н)   и решению о бюджете на 2020 год.  

4. Анализ исполнения расходов бюджета
4.1 . Анализ структуры расходов бюджета в разрезе разделов (подразделов), видов классификации расходов бюджета

  Решением о бюджете (в редакции решения Собрания Депутатов от                24.12.2020 г. № 98) Управлению СЗНиТ как главному распорядителю бюджетных средств утверждены бюджетные ассигнования по расходам на             2020 год в общей сумме 196 738 925,00 руб. 

  Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи соответствуют решению о бюджете. 

  В 2020 г. расходы Управления СЗНиТ представлены в 6 подразделах бюджетной классификации расходов. 
   Фактически бюджетные назначения, утвержденные Управлению СЗНиТ исполнены в общей сумме 194 122 317,09 руб., или на 98,67 % от плана. 

       По сравнению с 2019 годом расходы учреждения в 2020 г. увеличились на 29 259 134,31 руб., или на 17,7 %. 

    В отчетном году по учреждению отмечается уменьшение расходов на пенсионное обеспечение и социальное обеспечение населения. 
    При этом расходы на охрану семьи и детства увеличились в 2 раза, на социальное обслуживание населения увеличились на 2,5 %, расходы по другим вопросам в области социальной политики увеличились на 11,8 %.   
   Исполнение и структура расходов ГАБС по подразделам бюджетной  классификации расходов бюджета за 2020 год представлены в таблице 2: 

                                                                                                                       Таблица 2
	Раз-дел  БК
	Наименование 
	2019 г. 
	Утвержденные бюджетные назначения,

 руб.
	Исполнение

	Не исполненные назначения, руб.  
	2020 г. +,-

к 2019 г.

	
	
	
	
	Руб.
	%
	Струк-тура рас-ходов 
	
	

	0113
	Другие общегосудар-ственные вопросы 
	2 800,00 
	29 500,00
	28 690,00
	97,3
	0,01
	-810,00
	+25 890,00

	1001 
	Пенсионное обеспечение 
	2 648 925,07 
	2 909 327,00
	2 404 469,98
	82,6
	1,2
	-504 857,02
	-244 455,09

	1002
	Социальное обслуживание населения 
	81 508 173,00 
	83 556 563,00
	83 556 563,00
	100
	43,1
	-
	+2 048 390,00

	1003
	Социальное обеспечение населения 
	44 775 935,02 
	44 698 817,00
	43 816 614,65 
	98
	22,6
	-882 202,35
	-959 320,37

	1004
	Охрана семьи и детства 
	28 806 549,69 
	57 543 938,00
	56 357 273,46
	97,9
	29
	-1 186 664,54
	+27 550 723,77

	1006
	Другие вопросы в области социальной политики 
	7 120 800,00 
	8 000 780,00
	7 958 706,00
	99,5
	4,1
	-42 074,00
	+837 906,00

	х
	ВСЕГО 
	164 863 182,78 
	196 738 925,00
	194 122 317,09
	98,67
	100
	-2 616 607,91
	+29 259 134,31


       В 2020 г. объем неисполненных бюджетных обязательств по расходам составил в 2 616 607,91 руб., что составляет 1,3 % по отношению к общей сумме утвержденных бюджетных назначений учреждения на отчетный год (в 2019 г. - 0,58 %). При этом уровень неисполненных  бюджетных назначений в отчетном году увеличился по сравнению с 2019 годом на 0,72 %.  

     Наибольший объем бюджетных средств учреждения направлены по подразделу 1002 «Социальное обслуживание населения» (43,1 % от общей суммы расходов, или в сумме 83 556 563,00 руб.). В 2020 году увеличились расходы по подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» до 29 % от общей суммы расходов, или в сумме 56 357 273,46  руб..

     По данным годового отчета в 2020 г. расходы бюджетных средств составили:  по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения » в сумме                               43 816 614,65 руб., по подразделу  1006 «Другие вопросы в области социальной политики» в сумме 7 958 706,00 руб., по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» в сумме 2 404 469,98 руб.  и по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» в сумме 2 800 руб.      
  Структура расходов главного распорядителя бюджетных средств в соответствии с бюджетной классификацией видов расходов бюджета, сложившаяся по итогам 2020 года и аналитическая информация о изменении соответствующих показателей расходов к показателям 2019 года представлены в таблице 3:

                                                                                                                      Таблица 3 
	Вид расходов
	Код 
	Исполнено в 2019 г.,  

руб.
	2020 г.  
	2020 г. +,- к 2020 г. 

	
	
	
	Утверждено бюджетных назначений
	Исполнено 
	%
	

	"Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций гос. (муниципальными) органами, казенными учреждениями"   
	100
	5 213 100,00
	5 406 648,00
	5 406 648,00
	100
	+193 548,00

	"Закупка товаров, работ, услуг для государственных (муниципальных) нужд" 
	200
	2 201 428,97 
	2 549 523,74
	2 444 701,52
	95,9
	+243 272,55

	"Социальное обеспечение и иные выплаты населению"
	300
	74 999 756,51 
	103 902 570,84
	101 483 057,15
	97,7
	+26 483 300,64

	 "Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям"
	600
	82 108 173,00 
	84 591 095,00
	84 549 021,00
	99,9
	+2 440 848,00

	"Иные бюджетные ассигнования"
	800
	340 724,30 
	289 087,42
	238 889,42
	82,6
	-101 834,88

	Итого 
	х
	164 863 182,78 
	196 738 925,00
	194 122 317,09
	98,7
	+29 259 134,31


   В 2020 г. расходы  на социальное обеспечение и иные выплаты населению составили в общей сумме 101 483 057,15 руб., или 52,3 %  от общей суммы расходов ГАБС.

   Бюджетные средства в сумме 84 549 021,00 руб. (или 43,6 % от общей суммы расходов ГАБС) направлены на предоставление субсидий  муниципальному учреждению Комплексный центр социального обслуживания населения                      г. Пошехонье Ярославской области, в том числе:

· субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) в сумме                82 728 017,00 руб.,

· субсидии на иные цели в сумме 828 546,00 руб.,

· субсидии (гранты в форме субсидий» в общей сумме 992 458,00 руб. .  

   Также из общей суммы расходов главного администратора бюджетных средств в отчетном году  израсходовано бюджетных средств на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями  в сумме 5 406 648,00 руб., или 2,8 % от общей суммы расходов ГАБ. Следует отметить, что по сравнению с предыдущим годом, доля расходов на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями в отчетном году уменьшилась на 0,4 %, а   общая сумма расходов ГАБС увеличилась на 17,7 %. 

   Расходы на закупку товаров, работ, услуг для государственных (муниципальных) нужд осуществлены в сумме 2 444 701,52  руб., или 1,3 % от общей суммы расходов и   иные бюджетные ассигнования в сумме                        238 889,42 руб., или 0,1 % от общей суммы расходов. 
    4.2
Анализ исполнения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ
      В 2020 г. Управление СЗНиТ участвовало в реализации 5 муниципальных программ Пошехонского муниципального района.  

    Аналитическая информация о расходах бюджетных средств, осуществленных Управлением СЗНиТ в целях реализации муниципальных программ и о не исполненных назначениях  по МП представлена в Таблице 4.  

Таблица 4
	Наименование МП
	Утвержденные бюджетные назначения,

 руб.
	Исполнение

	Не исполненные назначения, руб.  

	
	
	руб.
	%
 
	

	МП "Социальная поддержка населения и охрана труда в Пошехонском муниципальном районе"
	188 206 039,00
	185 681 703,09
	98,7
	-2 524 335,91

	МП "Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Пошехонском районе"
	270 300,00
	220 102,00
	81,4
	-50 198,00

	МП «Экономическое развитие и инновационная экономика в Пошехонском муниципальном районе»
	13 500,00
	13 500,00
	100
	-

	МП «Эффективная власть в Пошехонском муниципальном районе»
	3 500,00
	3 500,00
	100
	-

	МП «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций Пошехонского района»
	1 034 532,00
	992 458,00 
	95,9
	-42 074,00

	Итого по МП: 
	189 527 871,00
	186 911 263,09
	98,6
	-2 616 607,91 

	Непрограммные расходы 
	
7 211 054,00
	7 211 054,00
	100
	-

	ВСЕГО: 
	196 738 925,00
	194 122 317,09
	98,7
	-2 616 607,91 


     Проверкой установлено, что в отчетном году бюджетные назначения   на реализацию муниципальных  программ с участием Управления СЗНиТ, утвержденные в общей сумме 189 527 871,00 руб. были исполнены на 98,6 %, или в общей сумме 186 911 263,09 руб.

   Согласно бюджетной отчетности, кассовые расходы на реализацию муниципальных программ по Управлению СЗНиТ на 01. января 2021 г. соответствуют бюджетной информации о расходах в отчетах о реализации соответствующих муниципальных программ. 

     Проверкой установлено, что не исполненные бюджетные назначения по расходам ГАБС на реализацию муниципальных программ составили в общей сумме 2 616 607,91 руб., или 1,4 % от общей суммы плановых назначений по расходам на муниципальные программы Управлению СЗНиТ на 2020 год.  

   При этом объем неисполненных бюджетных назначений по муниципальным программам в 2020 г. увеличился в 2,7 раза по сравнению с предыдущим годом.

    Непрограммные расходы учреждения исполнены в сумме 7 211 054,00 руб., то есть в  соответствии с утвержденными назначениями. 

       5.
 Анализ дебиторской и кредиторской задолженности 

     Анализ дебиторской задолженности, сложившейся по расчетам Управления СЗНиТ по состоянию на 01 января 2021 г. представлен в таблице 5. 

                                                                                                                       Таблица 5
	Счет

№
	Наименование 
	на 01.01.2020 г., руб. 
	на 01.01.2021 г., руб. 
	2021 г. +,- 

к 2020 г. 

	20551
	Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ
	499 656 794,14 
	593 593 707,00
	+93 936 912,86

	20621
	Расчеты по авансам по услугам связи
	3 855,00 
	4 448,35
	+593,35

	20623
	Расчеты по авансам по коммунальным услугам
	1 972,38 
	14 044,61
	+12 072,23

	20626
	Расчеты по авансам по прочим работам, услугам
	896,50 
	0,00
	-896,50

	20634 
	Расчеты по авансам по приобретению материальных запасов
	3 254,76 
	16 955,25
	+13 700,49

	30302
	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством
	15 621,75 
	0,00
	-15 621,75

	30306 
	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 
	50,08 
	0,00
	-50,08

	х
	Итого:  
	499 682 444,61 
	593 629 155,21
	+93 946 710,60


   Дебиторская задолженность ГАБС по данным бюджетной отчетности (ф.0503169, 0503130) на начало отчетного года составляла в общей сумме                                       499 682 444,61 руб., на конец отчетного года  в общей сумме                                   593 629 155,21 руб. 

   Таким образом, за 2020 год дебиторская задолженность учреждения увеличилась на 93 946 710,60 руб., или на 18,8 % в основном за счет увеличения дебиторской задолженности по расчетам по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы  РФ. 

    Дебиторская задолженность в основном сложилась по расчетам по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 593 593 707,00 руб. (удельный вес в общей сумме дебиторской задолженности - 99,9 %), из них долгосрочная в сумме 391 044 858,00 руб. 
   Следует отметить, что образовавшаяся в связи с этим дебиторская задолженность  в расчетах учреждения превышает кассовое расходы учреждения за отчетный год в 3,06 раза.
    Кредиторская задолженность Управления СЗНиТ на начало отчетного года составляла в общей сумме 304 995,96 руб. и по итогам года кредиторская задолженность  составила в сумме  205 912,96 руб., то есть уменьшена на                   99 083,00 руб. 

    Анализ кредиторской задолженности, сложившейся по Управлению СЗНиТ за 2020 год представлен в Таблице 6. 

                                                                                                                       Таблица 6
	Счет

№
	Наименование 
	на 01.01.2020 г., руб. 

 
	на 01.01.2021 г., руб.
	2021 г. +,- 

к 2020 г. 

	30211
	Расчеты по заработной плате
	180 913,66 
	89 960,61
	-90 953,05

	30213 
	Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда
	1 634,11 
	0,00
	-1 634,11

	30221
	Расчеты по услугам связи
	214,36 
	675,31
	+460,95

	30223
	Расчеты по коммунальным услугам
	1 257,68 
	2 391,64
	+1 133,96

	30226
	Расчеты по прочим работам, услугам
	0,00
	5 028,50
	+5 028,50

	30244 
	Расчеты по безвозмездным перечислениям текущего характера нефинансовым организациям государственного сектора на производство
	4 521,43 
	0,00
	-4 521,43

	30245 
	Расчеты по безвозмездным перечислениям текущего характера иным нефинансовым организациям (за исключением нефинансовых организаций государственного сектора) на производство
	19 851,57 
	0,00
	-19 851,57

	30266 
	Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме
	4 410,34 
	3 804,67
	-605,67

	30301 
	Расчеты по налогу на доходы физических лиц
	7 299,00 
	30 907,00
	+23 608,00

	30302
	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством
	0,00
	6 778,65
	+6 778,65

	30306
	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	0,00
	466,85
	+466,85

	30307 
	Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС
	15 992,66 
	11 922,92
	-4 069,74

	30310 
	Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии
	68 901,15 
	53 976,81
	-14 924,34

	х
	Итого:  
	304 995,96 
	205 912,96
	-99 083,00


   Согласно годового тчета на 01.01.2021 г. кредиторская задолженность в основном выражена задолженностью по счету 30211 «Расчеты по заработной плате» в сумме 89 960,61 руб. счету 30310 «Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии» в сумме 53 976,81 руб., счету 30301 «Расчеты по налогу на доходы физических лиц» в сумме 30 907,00 руб. и счету 30307 «Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС» в сумме 11 922,92 руб.

    По отношению к кассовым расходам показатель кредиторской задолженности по средствам бюджета составляет 0,11 %.

     Просроченной кредиторской задолженности не установлено. 

      6. 
Источники финансирования дефицита 

    В годовом отчете за 2020 год превышение расходов над доходами по Управлению СЗНиТ составило в сумме 3 436 060,98 рублей.

     В целях сбалансированности расчетов по исполнению бюджета ГАБС осуществлено уменьшение остатков по счетам  расчетов главным администратором источников финансирования дефицита бюджета (Управлением финансов Администрации района) в сумме 3 436 060,98 рублей, что соответствует сумме образовавшейся разницы и к выполнению уровня исполнения бюджетных назначений по расходам Управлением СЗНиТ на                 98,7 %.  
  Не исполненные бюджетные назначения по расходам за отчетный год составили в общей сумме 2 616 607,91 руб. 

7. Выводы по результатам внешней проверки
     В результате внешней проверки годовой отчетности Управления СЗНиТ Контрольно-счетным органом Пошехонского муниципального района установлены следующие итоги исполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств по основным показателям:
   Исполнение бюджетных назначений по администрируемым доходам   Управления СЗНиТ за 2020 г. составило 98,9 %, или в общей сумме                               190 686 256,11 руб. при утвержденных плановых назначениях в общей сумме 192 748 717,00 руб. 

      Кассовые расходы главного распорядителя за отчетный год проведены в общей сумме 194 122 317,09 рублей, что составляет 98,7 % установленного учреждению объема бюджетных ассигнований на отчетный год в общей сумме                             196 738 925,00 руб.. 
     Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета    составило "минус" 3 436 060,98 руб.
Проверкой установлено изменение остатков валюты баланса на 01.01.2021 г. на 339 426,38 руб. по счету 20400 «Финансовые вложения». 
Нефинансовые активы на конец отчетного периода увеличились на                  662 092,22 руб., из них материальные запасы увеличились на 45 944,60 руб., остаточная стоимость основных средств также увеличилась на 616 147,62 руб.

Общая стоимость финансовых активов по состоянию на 01.01.2021 г. составляет 608 588 794,17 руб., из них денежные средства учреждения -                    6 140,00 руб., дебиторская задолженность по доходам 593 593 707,00 руб., дебиторская задолженность по выплатам 35 448,21 руб., финансовые вложения - 14 953 498,96 руб. 
Общая стоимость обязательств по состоянию на 01.01.2021 составляет 593 938 451,83 руб., в том числе расчеты по платежам в бюджеты – 104 052,23 руб., доходы будущих периодов – 593 593 707,00 рублей, резервы предстоящих расходов – 138 831,87 руб.  

По сравнению с данными на 01.01.2020 г. в отчетном финансовом году бюджетные обязательства увеличились на 93 918 968,76 руб.         
Положительный финансовый результат экономического субъекта в сумме 15 583 166,26 руб. означает превышение финансовых активов над обязательствами учреждения.
      При сопоставлении фактических показателей исполнения доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета по Управлению СЗНиТ с показателями, утвержденными решением о бюджете района на 2020 год в разрезе соответствующих кодов бюджетной классификации  доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета ГАБС нарушений не установлено.   

  В результате внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – МУ Управления СЗНиТ Администрации Пошехонского муниципального района  за 2020 год установлено, что бюджетная отчетность в основном составлена в соответствии с Инструкцией № 191н. 

      Бюджетная отчетность Управления СЗНиТ за 2020 год представлена в установленные сроки и достоверно. 
      В ходе анализа бюджетной отчетности нарушений по составу и полноте представления форм бюджетной отчетности Управления СЗНиТ за                2020 год не установлено. 
    При этом отмечаем, что заключение о  достоверности бюджетной отчетности, проводимой внутренним финансовым аудитом ГАБС в соответствии с п. 2 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса для проверки не представлено.  

В нарушение п. 167 Инструкции № 191н и п. 3.44 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 г. № 49 (в ред. от 08.11.2010 г. № 142н) "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" инвентаризация расчетов с бюджетом не проводилась. Обоснованность сумм, числящихся на счете бухгалтерского учета 20551 "Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ" не подтверждена (Инвентаризационная опись расчетов по поступлениям ф. 0504091 не составлена).  

В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки не представлена информация в ф. 0503175, 0503178, 0503190 и не отражена информация о причинах увеличения дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе просроченной, по состоянию на отчетную дату в сравнении с данными за аналогичный отчетный период прошлого финансового года.

      8.  Предложения

 Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района рекомендует руководству Управления СЗНиТ Администрации Пошехонского муниципального района принять соответствующие меры по уменьшению  дебиторской и кредиторской задолженности, а также не допускать нарушений нормативно-правовых актов при составлении бюджетной отчетности.
     Исполняющий обязанности Председателя 

     Контрольно-счетного органа 

Пошехонского муниципального района                            Виноградова Н.В.  


